5^m Absurdum. Hinc et sic, ut homo, qui a seo physico ita praedeterminatus non promovetur prius a deo deseratur, quam ipse deserat deum, ac proinde per deum sicut re convertatur. Contra Corin. 11. v. 2. Cœl. 1. 18. He dixeris per deum, abest. Osee 13. Perditio tao ex te Israel. Contra Corin. 11. v. 2. c. ii. uis illa sunt. Deus namq; sua genia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. quo loco non solum de genia habituali, sed de quatuor auxiliis Ciceronem agere vobis ei fine, quem Corin.

in eo capite propositum habuit, quippe doctori voluit hōes, ut diuinā līgi parcent, quam pōmiblē ēt
nō. Constat etiam ex ipsa capitis inscriptione, ac contextu, qđ hanc p̄m̄ seu aux. nec. ab bene operando
remini deum dēserare, nisi ei, qui q̄m̄ cetero dēseruit p̄spicuum est. Hoc ipsum confirmant illa cap.
iz. eisdem sc̄is deus nō iū illius p̄ficiunt, sicut cōp̄tū op̄s bonū, ita perficiēt opera nō uelle et p̄fici-
p̄fici. Præterea cōs. Ios. P̄s ut Hilarius in psalm. ior. in illa uerbo. Inclina cor mēū deus in cōlinō
tuo, ubi impia vot. īse dicit critimare præterea tē ea, qua sunt dēdentium propria non sequi, qđ nō
a deo mōulta non fūrunt, et hanc impia excusationē nominat. Aug. 2. de pecc. mer. et pun. cap. 17.
Suo ad corrēptionē meam pertinere, quod minus abs te dīuīas. Et post aliquid. Nullus p̄sonādē cūp̄ humā
in deo referas causam. Et lib. q. confess. cap. ii. aux. ī illis verbis: Non dēseritur amor, si ipse non dēserat.
Julgen. lib. 2. ad Monimū c. 20. ex Aug. p̄tissimū cō loco, qui ac non dīuīatur a deo, cī ipsi causa est, nō
in deo. Prop. 2. de uocat. gent. c. 19. P̄spue ī illis sūi casu nō rēs, quibas deus dono generali p̄-
uīibas nōcīt cāmūlē mūneribas, ut qui ex eo p̄ficiant, de sua requitā cōdarguantur, et qui eius
lumine cītāvīt, nō ī seō mēito, sed ī sūo glōriantur. Et c. 27. de uot. hominis hac dīat. De p̄a habet
mutabilitate nō dēficit, de p̄fā op̄itulatiōne, si p̄ficit; qua op̄itulatiō per cīnuēas mōdos sīc cūlō,
sīc manifētos om̄ibas dēliberat. et quād a mēito refūcatur ipsoz et requitā: quād aut ī multis sum-
p̄tū, et p̄fā ī diuinā, et uot. ī humāna. quād auct̄m̄ per deum. Itē ex eoz op̄inione, ne homo conser-
vatur ī deum, ac certū sit, deum p̄mis dēserere hominem, quam ipse dēseruit ab homine, nō ob-
dīmus: uel homini, qui non operatur, dat deus aux. hoc ita effīcere ex uot. et p̄ueniens hōis uot.
(ut p̄venit ipsi) ac nō dat; si dat, cum p̄uām̄ hinc hominem non operari aux. hoc nō oīt uot.
ex uot. effīcere, ut homo nō possit illi resistere. Et ī sensu cōp̄p̄tū, et hoc nos uolumus! uel nō dī
Aug. uen ex eoz sūa illud sit om̄inō nōcīt. ad operā, deus nō illud dēserit, dēserit hominē ī nō
cēhājī, antequam dēseratur ab homine, et per seūm̄ habet, ne cōuertatur. id quād nob̄a p̄būtiōnē
huius scopus fuit. Rēpondēt p̄met hoc aux. offerri quādem ei, qui non operatur, ad tñ ī deo dāi,
quia dī illud homo negligat tē disponere. Et hāc cōtē deus nō dēserit hominem p̄misq̄ ab homine
dēseratur. Verum cī hanc solutionē argemus. uel deus homini ī illam dispositionē cōsequendō
dat aux. ex uot. effīcere. P̄determinans uot. hominis ī cālem dispoñēm̄, uel nō dat, si dat, et obli-
mo nō se disponit, qđ nō est effīcere, cum non īt sequato dispoñētio. si nō dat qđ deus dēserit
hominē, p̄misq̄ ab homine dēseratur, quād initio proposuimus. Deniq̄ uel illa dīctio ī naturalis, uel sup̄
naturalis, nō naturalis aperatur at quo patet naturalis altera īt dīctio nec. ad aux. sup̄nāle, et
effīcere? deus nō homo solo vīa liberi arbitrij cōsequenter aux. sup̄nāle, quād Telaçianum est: t.

aero supernalis posatur, quæcunq; an ad hanc ipsam disponere sit nec^m efficax aut^m supernæ prædeterminans re: ne: si nec^m est, et illud homo non accipit à deo: p. prius deservit à deo, quam deserat deum: si dixerint hoc aut^m non habet quia non est ad illud dispositus; Cade utinam ratione in hac 2^a dispositi, quæ ut in hanc, et in quæcumq; similem vim habet, et si in infinitum processus fiat. At si dixerint ad illam priorem dispositionem nec^m non esse tale aut^m physice prædeterminans, habemus iam quod querimus: Nam cum eadem omnino ratio sit de illa dispositione supernali, et de quovis alio actu, naut ad priorem illam ex prædeterminatio physica nec^m non est: ita regis ad alios actus est nec^m.

6^m Abhinc. Inde etiam deducitur deum vel nihil creare uol: præcepit, quod est iūm nāc et grā or-
dinem emereere, vel certe præcipere impossibilia, si à uol: non prænota exigit operationem. Ceterum si præcepit, p. quod illud sit, an ut creata voluntas præmoveatur ad operam, atque hoc præ-
cepti imponiti creata voluntati nāa esse nō pot. An ut non prænota operetur? At id conundim
sua impossibile esse docet: p. dum Deus non præmoveat uol:, nihil illi præcepit pot. Dicent
fortasse sū se possibile esse ut uol: habeat talēm actū, sed cum hoc illud est: quia dū voluntas nō
præmoveatur à deo tunc talis actus nō est possibilis uol: quare vel nullū est præcepta, vel nā ad-
tene temporis non urget, nisi deum impossibilia præcipere faciemur; quod et à divina bonitate om-
nino abhorret, et sub anathemate prohibetur à Concilij. Mod: nam can. ist. tam cap. ii. sess. b. ubi hor
labet. Nemo autē debet cerner illa, et à Latribus sub anathemate exhibita uole, ut: dei præcep-
ta homini ad observandū esse impossibilia: nam Deus impossibilia non uult, sed iubendo monet,
et facere quod posse, et petere quod non posse, et dicunt ut posse, curis mandata gracia non
sunt. que uerba ex suis: lib. de grā, et lib. arb. c. 43. de prompta sunt, qui; Non igit, iugit,
Deus impossibilia uult, sed iubendo admet, et facere quod posse, et petere quod non posse. Ubi
observari in primis est, uocatio suis, et postissima Concilij nō solū loqui de impossibilitate
illa sint, sed de impossibilitate sic, et aucte. Reg. n. hic, et nunc obligat Deus præcepto ad impos-
sibile, sed uel uerba præceptu vel donicitur excusatio: quapropter Concilij et suis: cum dicunt,
Deus iubendo monet et facere quod posse si: quia sine divino aux: hic, et aucte quod quid
sunt nō pot: addunt præcepta, et petere quod posse, quia si petens non impetrare quod ex
te non pot, non uidetur iuste obligari divino præcepto, et idco addit: Concilij ad uerba suis: et
dicunt ut posse, ac nō nō recte secum nos obligare decernent, nisi domini uia grā nos dicuerit.
At si præmotio illa prærequisitur, uim nō præmoveat Deus, nō iuste nos obligaret, præsum

cum praeceperat auxiliis sufficiens, quod sapponit Concilium. Nam à deo dām adorant, semper per vocatiōnē, non agnoscunt plenius adūtū aliud auxiliū adiuuans, nisi promotiōnē illa. Quare nō ex Concilio ut Dei pugna iuris iusta, necesse est, ut ibi adorant, etiam adiuuat, multo magis est necesse, ut promoueat, cum Promotio haec
requiratur ad opus ex parte principij, quod à creato uotum non pendent. Quod si nō promoueat, iuste obligare nō potest. Et iusta est hoc exercitatio, vel querela, cum dicaret deo domine nre potui facere, ut me promoueres, nec non promotus poteram exequi quod prosperas. Curo ergo me oneras paucis, quod facere parendo non possum? Cur colles quod nō potuisti, et meos abi nō seminasti aī.

2^m. Absurdū. Hinc quaz efficitur, vienes esse coniunes, cohorsationes, obiungationes &c. remīne poniāde pro malefactis compiendū, deo tamen ut resipiscat, uni deo uota facienda, ut plenius pugnerā sentientia querunt insursum refert, et refellit Aug. lib. de conceptione, et gratia c. 3. q. et seq. et lib. de dono pugnac. c. 1q. et 1s. Et quidem Aug. admonitionū necessitatem semper inde petet quod iis adhibitis nūc pugnū hoc est, et in eius potestate operari, et non operari: atque hæc ratio nulla est, si huius effectus promotioni recentes danda est, nam ea exinde, non per hominis uotum, sed per Deum promouentur, vel nō promouentur operari, vel non operari, hanc uidetur g.º

Vltimum absurdū. Postremo loco ex hac pugna Dei promotione illud opera consequuntur quod Catholicorum viorum aures facere non possunt, quem sit autem esse peccati; dīg. non permittendo sed promouendo, et predeterminando. Non profecto is negare non possunt actiones et malas, et peccata pugnare nō esse, nec peccante deus promoueat, predeterminet; qui dixerint nullā causā efficiēdū aliquid potest, quoniam ut à pugna causa efficiēter determinata, ut Barnes ipse dicit p. 1. par. 1. q. ar. 13. dicit ult. circumscriptione primi arg. versie. Hancenū explicimus, ubi de pugna causa sic ait. quia ita determinaret de causis 2^o de nos effectus producendos, quod nulla causa 2^o potest esse ab eius determinatione, et infra uenire ad hoc rēndetur sub fīam. Si conuersus inquit prima causa non est effectus ad determinandū de causis 2^o, nulla causa 2^o operaretur suum effectū. Quare nulla causa 2^o potest operari, nec nō potest a pugna determinata. Et q. 1q. ar. 1o. autem prima est. Antecedit quidem operationē trān liberā diuinæ uotis occurrū, et immutabile consilium, sive lūcīa prouidentia infallibilis prædictio, que omnem bonā operationē liberā prædictiuit, inno et omnem operationem etc. quibus ita positi pugnare requiri uotum ex aī ad actus bonos, malosq; indifferentes, cum male agit, ad actus ignos nōlibet deo promoueri, et predeterminari, quod qui dixerint effugere non possent, quia deum autem pugnare constituit. Etsim si qui solo consilio de actionē libertatur, quae sine pugnare fieri reipicit, pugnare dicendus est: quo iure ab hac pugnatione deum vindicabit ille, qui deum sicutē uolentem

uerō

uero, ut p̄ficio influeret uot.^{em} mouere, et determinare ad actiones, quae peccata sunt dicere nō posse
 non rescat? quod si Jacobi c. i^o. vnaquisq; uel eo nōc solum tentatur à concupiscentia sua abstrac-
 tus, et illatus, quia concupiscentia uot.^{em} alluit ad eliciendā actionem boni delectabili, ad quod iusta
 proponet, quād magis id facere dicetur. Deus, si ut iū uolent, ad eandem ipsam notiōne p̄mo-
 net, et determinet, eaq; notiōne determinat, quād nunquā exhibetur, quin consensu uot.^{is} expon-
 mat? Ac aeo ibi Jacobus ait, ipse trahet Deum? reminem tentat. Quid quod hæc prædeterminat?
 multo magis ad peccatum uot.^{em} impelleret Deus, quem diabolus? quo facit humānū uot.^{em} adorant
 diabolus? eam alluit, et ad consensū instigat profanando tentat rōnes obiecti delectabili, qua
 rōne in istorum mīa concurrit Deus? Mīce monendo, et determinando ad eisdem obiecti ac-
 solitionē, id, ea uī, ea efficacitate, ut ei uot.^{as} resistere non possit. Et hoc maius est, quā uelle al-
 licere, uel rōnes proponere. Concedant iūrū recessu et magis tentare Deū, quem uel concupiscentia
 uel diabolū. Hæc aut̄ ree sacris litteris coharent, in quibus Deus diceret tentator malorum,
 ree uum Cœci. 2^o. Franciscano can. vlo. quod in eos, qui horam similia, nōdem hæc dicere adde-
 rent, omni cum debatione anathema dicit: nec cum Trid. u. u. b. can. b. Vbi si quis dixerit,
 mala opera ita, ut bona Deum operari non permittunt soli, sed etiam moxie, et per se, anathema sit. quis aut̄ infiaabitur ea proprie, et per se Deū effrere ad quælla, quæ diximus rōne
 prænouerit, et prædeterminat. Denique ut alios omittam, hæc eoz opinio ree cohæret uero. Iūrū
 de p̄fū, et līt. c. 3i. Vbi amē legimas, inquit in sanctis scripturis, non est uot.^{as} nisi ab ipso? et
 recte nō usurpat est, quia uerum non est, aliqui et peccatorū quod absit, auctor est Deus,
 si non est uot.^{as} nisi ab illo. Idem habet in respondone ad articulos ubi falso importos, et re-
 centis alijs in locis. Estq; omnium Patrū consensus ut contra Caluinū oēs late demonstrant.
 Iadem ut concludamus, magnum ueritatis nostra mīa op̄. ost, ab hac mira si modis Calui-
 nicos, et alia hereticos huic scāli monstris disceptare, qui hoc p̄cūmīnū rōni P̄s. Societas
 intestaneur, quod huic mīa defensione suscepit fundamentū, quod ipsi ad conuellendā nob̄i
 liberi arbitrij libertatem firmūmū putant, peritos evant. Actidamus quidem Pagina sin-
 gulari doctrina, et pietate vir, loco à nob̄i supra alios aduersus eoz pertulente' ep̄p̄ḡ. līt. a
 à Patribus Societatis. Ceterā illi contraria mīa, quæ huic Patrū om̄inorū finitorū ar-
 de humana uot.^{is} libertate triumphū se uulnere gloriantur. Audiamus Caluini apud. Mu-
 ñū pag. 274. et Bellarminū līt. i^o. de līb. arb. c. ii. Intra uerba ex līb. 2^o. Institut. c. 3.
 S. io. voluntate, inquit, Caluinus nouit p̄fū, non quatrū multis saeculis radicē est, et uedeti, ut

nostra postea si electionis, motioni, aut obtemperare, aut reprehagi, nullam efficaciter efficiunt
ut nostram suam, et multis scelus tradidam, et mortuam facetur, sed respiciunt impudenter, et hanc ipsam
nos improbamus, ut bellum Ecc. moueat, libentissimus, antequam hoc suu inter nos ac Pres dominum
tam aenter disceptarent loco predicto c. iij. de hac Patronum dominicanorum suu, hac prouocauit.
Opinio uidetur mihi aut esse omnino eadem cum errore Calvinii, et Lutheranorum, aut parci ab
discere.